mazmen

mamentaria ingressi defenserent. armis vacua  
intuentes, alijs naualia ratibus destituta luge-  
rent, tanquam infidelibus concessa & iris, non-  
nulli elephantorum veluti presentium nomina  
imocarent, parentes suos ac scipios increpan-  
tes. Decentius enim illis fuisse aiebant, si neq;  
elephantos, neque naues, neque arma aut tra-  
buta pendentes cum patria simili vitam ami-  
sissent. Maxime autem ad stram illos concite-  
bant obsidum matres, que veluti tragicæ qua-  
dam hermes fletibus & esulatibus & niuersos  
adorsa, puerorum traditionem quasi abiection-  
em quandam suorum deplorabant, eorum  
causa vindictam ab his sumere deos clamitan-  
tes. Cum aliquantum quievisset furor, portas  
occludi, mænia pro catapultis saxio impleri  
imperant. Senatus quoque cameo die bellum  
suscipiendum esse decreuit, seruisque bellum su-  
scipiendum esse decreuit, seruisque in liberta-  
tem vindicari. Imperatores ad id bellum duos  
elegerunt, Hasdrubalem scilicet, qui ad ea qua  
foris fierent præsideret, quem ante a veluti ho-  
stem publice damnatum, nunc ad Viginti mil-  
lia hominum secum adducentem imperatorem  
fecerant. Ad hunc præmissus quidam depre-  
cari caput, ne patria iniuria memor esset, in-  
camque seniret, quinimmo in extremo destitu-  
tam periculo iuaret, neque ex necessitate of-  
fensus ob Romanorum metum bellum in eos

Verteret. Urbanis autem rebus alearum praeferere ducem Hasdrubalem Masinissam nepotem. Ad consules porro delegant quos dicerum tristitia inducias posceret, quoad legatos suos Romam mitterent. Repulsi igitur ab his, adeo inadmirabilior mutationem vehementemque subiit sunt audacia. Et quacunq; prius pati decreverint, quam urbem derelinquere. Fiducia quoq; ex mutatione repleri cōpere, sic se officia omnia, negotia publica ac sacra cessarent, & si quid aliud maius fieri solitum, desineret: male res aquæ ac viri die noctuq; nulla interposita quiete operi intenderent, frumento per partes disiiso. Et ad mensuram tradito: Eo modo clipes centum singulo die, enses trecentos, catapultas mille, sagittas, jacula quoq; lanceas quingentas cuderent, catapultas quoad potius effici fabricarent. In edictis autem eorum rasere auerieres funium inopia. In hoc itaq; apparatu et haginenses se exercebant. At consules statim quidem, ne negligentia in difficile aliquid laberentur, simul & urbem secundumque libriasset suscipere confisi; perstabant adhuc ditionem eius ex inopia sperates, satis arbitrati, quemadmodum in adversis evanire solet, primum quidem cives contradicturos esse, procedente autem tempore ex ratione diffusos, metuq; succumbere. Que Cartageniam quispiam avismaduertens, abunde ratus eos iam somorem atti

attigisse, ausus est tanquam ob alia ingressus  
in medium afferre. Ex malis quidem, qua me  
diocria essent, eligere eos oportere, qui armis ca-  
rarent. Hoc autem tam aperte ferente senten-  
tiam, Masinissa apud Romanos questus est, ac  
grauiter ferre Sisus, quod cum ipse Carthagi-  
nensium potentiam ad eorum genua prior sub-  
iecisset, alios literis hinc inde discurrentes cer-  
neret: nec nisi re perfecta qua egissent referen-  
tes, quemadmodum priorsibus in bellis saepe fe-  
cissent. Respondentibus autem consibus, si Ego  
ipse Siciissim auxilium afferet, tunc se missurum  
esse ait, cum indigere cognouisset. Paulò deinde  
post cum ad consules misisset, si quid opus esset,  
se paratum fore: Consules superbiam eius non  
ferentes, Ego Geluti iam insanienti minus con-  
fidentes in hunc modum responderunt, missuros  
se cum indiguissent. Exercitus vero commea-  
tum omni cura Ego diligentiaparabant, cum  
ex solis duntaxat Adrumeto, Lepta, Saxo,  
Utica at Chellis haberent. residua quippe Li-  
bye Hasdrubali parebant, ex quibus Cartha-  
ginensisibus commeatum suggerebant. Paucis  
deinde elapsis diebus consules Carthaginem Ver-  
sus mouere copias ad prelium instrueri. Erat  
autem ciuitas Gasto quodam in sinu Ego magno  
sita, Cherroneo maximè assimilis. Collum eius  
à mediterraneo primum insurgit, Ego per quinque  
que ac viginti stadia in latitudine extenditur

A collo præterea Zona quedam in longitudine angusta, dimidij stadij potissimum latitudinem tenens ad occasum vergit inter stagnum & mare media, simplici muro per scopulos non nita. Qua autem ad meridiem spætent, & ad mediterranea, ubi & Byrsa inest, supra colum triplici muro clauduntur. Horum quidem altitudinem triginta cubitorum habet, turribus & propugnaculis exceptis, qui per diuinata distantes, quaternis tectis distinguuntur, in profundum triginta pedes demissi, duobus teatis assurgunt. & ipso quidem concavo accincto inferius trecentis stabulabantur elephati, in quibus horrea qua cibaria eorum seruarent, adiuncta erant, equorum deinde stabula superius condita quater millium facile capacia, & pabuli hordeique vicissim reposiciones. Preterea virorum receptacula vsq; ad viginti milia peditum, equitum quater millium numerum. Hi apparatus belli tempore, præseri in ipsis muris continebantur. Angulus porro stragulâ illâ à muro ad portum flectebatur, debilis admodum ac humiliis, quem à principio neglexerant. Stagna autem adiuicem navigabilia, & ex ipsis exitus in mari amplius, cuius latitudo pedum septuaginta fuit. Hunc catenis cohiebant ferreis primum quidem negotiatoribus patens, in eo funes varijs ac densi ad continendas rates, interius vero insula in medio sita, et ipsa